Информация о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального дошкольного  образовательного    учреждения  «Детский сад комбинированного вида «Росинка» города Балашова Саратовской области»
На основании   Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов № 03/07 от 31.03.2011г. (с изменениями от 24.06.2011г. № 07/32, от 26.10.2012 г. №28/08, от 25.12.2013 г. №47/20, от 03.04.2015г. №68/13, от 02.11.2016г. №03/32, от 03.07.2017г. №18/25),  п. 7 плана работы Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района на 2017 год, утвержденного  распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района №17 от 28.12.2016 года, Распоряжения на проведение контрольного мероприятия №7 от 28.18.2017 года. 
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских, плановых и иных документах.

Цель контрольного мероприятия: проверить финансово-хозяйственную деятельность муниципального  дошкольного  образовательного    учреждения «Детский сад комбинированного вида «Росинка» города Балашова Саратовской области».
Срок контрольного мероприятия: с 29.08.2017 г. по 29.09.2017 г.

Проверяемый период: с 01.01.2016г. по 31.12.2016 г.

Метод проверки: выборочный.

В результате контрольного мероприятия был составлен Акт по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности №10 от 11.10.2017г.  

  Результаты контрольного мероприятия
1. В нарушении  Приказа Минфина РФ от 21.07.2011 года № 86н  «Об утверждении порядка предоставления информации  государственным (муниципальным) учреждением, её размещением на официальном сайте в сети Интернет  и ведения указанного сайта»,  уточненный план финансово-хозяйственной деятельности на 29.12.2016 года не был размещен на официальном сайте в сети Интернет.
2. В нарушении  ст. 161, 162, 219 Бюджетного кодекса РФ.                                                                                                                МДОУ д/с «Росинка» приняло бюджетные обязательства  в  2016 году свыше предусмотренного в ПФХД  объема субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания  сверх лимитов  в сумме 263,5 тыс. рублей по статье расходов «Прочие расходы». 

3. В нарушении ст.91 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой работодатель обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником, в табелях не отражается фактически отработанное время сотрудниками, занятыми  на условиях свыше 1,0 ставки рабочего времени, а так же  в праздничные дни, в ночное время. В результате неотраженных в табелях отработанных часов по дополнительным ставкам  за период с 01.01.2016 г. по 31.12.2016г.  сложилась необоснованно начисленная и выплаченная заработная плата в общей сумме 359,5 тыс. руб. (с учётом начислений на фонд оплаты труда 468,1 тыс. руб.)

4. В нарушение, приложения №2 к Приказу министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 года N 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» (с изменениями) в рекомендуемых штатных нормативах медицинских работников отделения организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях, должность старшей медицинской сестры предусмотрена при наличии должности  заведующего врача – педиатра, которая в учреждении не предусмотрена, в штатное расписание МДОУ д/с «Росинка»  введены 1,5 ставки  единицы старшей медицинской сестры, а по штатному нормативу предусмотрено 1,5 ставки медицинской сестры, необоснованно  выплачено заработной платы в сумме 24,7 тыс. руб. (с учётом начислений на фонд оплаты труда 32,2 тыс. руб.).

5. В нарушение  п.5.5  Положения «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования  Балашовского муниципального района» № 209-п от 12.09.2013г. на основании приказа управления образования администрации Балашовского муниципального района от 22.12.2016 г. №162-лс заведующая МДОУ д/с «Росинка»   была премирована  по итогам 2016 года в сумме 65,8 тыс. рублей  без учета  исполнения учреждением целевых показателей эффективности работы учреждения за 2016 год, установленных органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя по согласованию с муниципальным Общественным советом, которые в нарушение п. 2.3.9. договора между учредителем и подведомственным дошкольным образовательном учреждением  от 25.03.2013г.  в трудовой договор №77/19 от 02.09.2013 г. заведующей МДОУ д/с «Росинка» Ореховой Г.Г. не включен пункт: «показатели оценки эффективности и результативности его деятельности».

6. В ходе проверки выявлено несоответствие в размерах  стимулирующих выплат по следующим должностям, отраженных в приказах:

- делопроизводитель, повар, подсобный рабочий кухни в сумме  переплата 6,5 тыс. рублей, недоплата 2,3 тыс.рублей.

7. К проверке предоставлен приказ МДОУ д/с «Росинка» № 33 от 22.06.2016 года на премирование  сотрудников  в сумме 45,0 тыс. рублей, написанный от руки,  по которому МУ «ЦБ УО БМР»   произведены начисления. Данный приказ  в папке прошнурованных приказов в количестве 171 лист  отсутствует. Под данным номером  приложен приказ №33 от 08.03.2015г.  о совмещении должностей.   Данные выплаты являются необоснованными. Приказ МДОУ д/с «Росинка» № 51 от 20.06.2016г. о премировании  сотрудников  в сумме 44,7 тыс. руб.  в папке прошнурованных приказов в количестве 171 лист  присутствует, начисление по которому не производилось.

8. В нарушении пункта 4.4  Коллективного договора МДОУ д/с «Росинка», где предусмотрена материальная помощь в размере оклада, на основании приказа № 26 от 29.02.2016г. Поповой О.Е. оказана материальная помощь в размере 20,0 тыс. рублей на лечение, при окладе воспитателя 8,9 тыс. рублей.

9. В нарушении  ч. 27   Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» от 08.05.2010 №83-ФЗ, а также постановления администрации Балашовского муниципального района «Об утверждении Порядка установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, повышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом РФ с руководителем муниципального бюджетного учреждения» от 14.11.2011г.  №178-п, не своевременное погашение кредиторской задолженности по налогам в разные бюджеты свыше 2-х месяцев.
10. В нарушении  Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402, МУ «ЦБ УО БМР»    допущено искажение отчетности в Пенсионный фонд РФ и Фонд социального страхования РФ.

11. В нарушении установленных натуральных норм питания детей, рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных  организациях, согласно Приложения №10 к  Санитарно-эпидемиологическим требованиям к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.1.3049-13 воспитанники МДОУ д/с «Росинка» не дополучали в полном объеме  полноценного питания, в меню часто присутствовали блюда из макаронных и колбасных изделий.

12. Недостаточное количество мебели и мягкого инвентаря по численности воспитанников в МДОУ д/с «Росинка».
На основании  статьи 16 Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес заведующей муниципального дошкольного  образовательного    учреждения  «Детский сад комбинированного вида «Росинка» города Балашова Саратовской области» направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков.
Информация о результатах контрольного  мероприятия   аудит в сфере закупок в рамках исполнения требования Федерального закона  №44 от 05.04.2013 года  в дошкольном  образовательном    учреждении  «Детский сад комбинированного вида «Росинка» города Балашова Саратовской области».
На основании   Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов № 03/07 от 31.03.2011г. (с изменениями от 24.06.2011г. № 07/32, от 26.10.2012 г. №28/08, от 25.12.2013 г. №47/20, от 03.04.2015г. №68/13, от 02.11.2016г. №03/32, от 03.07.2017г. №18/25),  п. 7 плана работы Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района на 2017 год, утвержденного  распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района №17 от 28.12.2016 года, Распоряжения на проведение контрольного мероприятия №7 от 28.18.2017 года. 
Цель аудита (контрольного мероприятия): проверка соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ  муниципальным  дошкольным  образовательным    учреждением «Детский сад комбинированного вида «Росинка» города Балашова Саратовской области».

Объект аудита (контрольного мероприятия):  муниципальное дошкольное  образовательное    учреждение «Детский сад комбинированного вида «Росинка» города Балашова Саратовской области» (далее – МДОУ д/с «Росинка»).

Предмет аудита (контрольного мероприятия): организация закупок, анализ и оценка информации по планируемым к заключению контрактам в части соблюдения Заказчиком  законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, исполнение контрактов.
Срок аудита (контрольного мероприятия): с 29.08.2017 года по 29.09.2017 года.

Проверяемый период: с 01.01.2016 г. по 31.12.2016г.

Метод проверки: выборочный.

В результате контрольного мероприятия был составлен Акт по результатам аудита в сфере закупок №11 от 11.10.2017г.  

 Результаты контрольного мероприятия
1. В нарушении ч.2 ст.112 Закона, приказов №№182/7н, 761/20н Заказчиком не соблюдены требования по заполнению плана – графика закупок, а именно: внесенные изменения в план – график 2016 года опубликованы Заказчиком в ЕИС с указанием неверной даты утверждения, что не соответствует требованиям ч.3 ст.7 Закона 44-ФЗ, п.6 Порядка.

2. Заказчиком не осуществлена и не отменена закупка предусмотренная планом – графиком на 2016 год по поставке тепловой энергии на сумму 300,4 тыс. рублей.

3. Не запланированы закупки, согласно доведенных лимитов на начало года.

4. Заключены контракты (договора) с распространением действия на правоотношения, возникшие до его заключения.

5. Нарушение ч. 2 ст. 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ извещение размещено с нарушением сроков.
6. В нарушение ч.9 ст. 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ заказчиком не размещен отчет об исполнении контрактов. 
7. Нарушение ч.8 ст. 103 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ муниципальный контракт не был включен в реестр контрактов.
8. Кредиторская задолженность по предоставленным услугам и ее несвоевременное погашение.
На основании  статьи 16 Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес заведующей муниципального дошкольного  образовательного    учреждения  «Детский сад комбинированного вида «Росинка» города Балашова Саратовской области» направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков.
